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ÚVOD

Již více než 10 let pracuji jako strážník Městské policie Dobruška. Dobruška

je maloměsto v podhůří Orlických hor v okrese Rychnov nad Kněžnou. Okres, který

ze severovýchodu ukončuje státní hranice s Polskem, dále sousedí s okresy Náchod,

Hradec Králové, Pardubice a Ústí nad Orlicí. Tento kraj se vyznačuje tím, že se

skládá převážně z menších měst (Borohrádek, Dobruška, Kostelec nad Orlicí,

Rokytnice v Orlických horách, Solnice, Týniště nad Orlicí, Vamberk). Největším

zástupcem je město Rychnov nad Kněžnou.

Ve své profesi se čím dál častěji setkávám s problémovou mládeží, jejíž věk

nebezpečně klesá, proto jsem si zvolil pro svou bakalářskou práci téma Problematika

realizace preventivních programů pořádaných Policií ČR a Městskou policií pro děti

a mládež na Rychnovsku.

Jelikož vznik sociálních deviací není ovlivněn jen jediným úsekem vývoje

člověka, jsou do práce zařazeny jednotlivé etapy vývoje dítěte s riziky vlivů na jeho

vývoj. V první kapitole je uveden vývoj dítěte od prenatálního období a samotného

narození až po starší školní věk, tedy období pubescence a adolescence. Poslední

etapa vývoje – starší školní věk je popsána podrobněji s důrazem na změny a postoje

jedince, vliv vrstevníků a další faktory, které mohou ovlivnit výskyt deviantního

chování.

V druhé kapitole je vysvětlen rozdíl mezi pojmy sociální deviace, sociální

patologie a rizikové chování. Jelikož pojmy obecně souvisí s nějakou odchylkou,

v další podkapitole krátce je popsán pojem „norma“ a s ní spojen systém kontrol

a sankcí.

Třetí kapitola je věnována hlavním činitelům a příčinám vzniku deviantního

chování a patologických jevů. V jednotlivých podkapitolách jsou uvedeny tři

nejdůležitější a to rodina, vrstevnická skupina a v neposlední řadě média.

Pro celkové dokreslení důležitosti problematiky realizace prevence, jsou do

čtvrté kapitoly zařazeny tři nejhlavnější výzkumné programy, zaměřené na výskyt

rizikových jevů u dětí a mládeže.
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V páté kapitole je představena preventivní úloha policie, nejprve obecně, poté

se zaměřením na jednotlivé složky Policie České republiky a obecní policie. Ke

každé je uveden účel jejího vzniku s krátkou zmínkou z historie a současnou úlohou

v oblasti prevence.

Poslední kapitola je věnována analýze dat formou kvantitativního výzkumu,

který je zaměřený na názory pedagogických pracovníků. Cílem je zjistit spokojenost

pedagogických pracovníků s provedenými programy Policie ČR a Městské policie

a zmapovat postoj obou složek, zda ve školním roce 2016 - 2017 provedené

preventivní programy byly aktuální k nejčastěji se vyskytujícím rizikovým jevům

dětí a mládeže na Rychnovsku. Dalším cílem je zjistit nejaktuálnější rizikový jev

vyskytující se u dětí ve městech a v obcích.
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1 VÝVOJ JEDINCE OD NAROZENÍ K DOSPÍVÁNÍ

Samotný vývoj člověka začíná již u spojení ženského vajíčka s mužskou

spermií v prenatálním období v děloze matky. Jisté genetické vlastnosti jsou předem

dány genetickým kódem přeneseným od rodičů a proto faktory jako pohlaví, barva

očí, vlasů, vzrůst atd. ovlivnit nelze, ale jisté povahové vlastnosti ano. Dítě si do

svého života bere od obou rodičů něco jedinečného, což je ovlivněno zmiňovaným

unikátním genetickým kódem. Během devítiměsíčního těhotenství působí na matku

nespočet jak pozitivních, tak negativních vlivů. Dítě je schopno vnímat

a komunikovat s jejím tělem a proto je velice důležitý přístup již v tomto období.

Pokud matka nadměrně požívá alkohol, tabák nebo jiné návykové látky, nemá

dostatečnou podporu partnera nebo svých blízkých, je nadměrně nervově vyčerpaná

atd., mají tyto veškeré negativní jevy vliv i na samotný vývoj dítěte (Vágnerová,

2000, s. 16 - 18).

Stejného názoru je i Nakonečný (2003, s. 383), který uvádí: „Počátky

psychické činnosti jsou shledávány již v období nitroděložního vývoje, zejména ve

fázi vývoje plodu (od 3. měsíce po oplození), který kromě spontánních pohybů

vykazuje později i reakce na vnější, nejen dotykové, přes tělo matky působící podněty,

ale např. i na vnější akustické podněty, které mohou být podmiňovány.“

Období novorozenecké: Helus (2011, s. 279, 280) ve své publikaci uvádí, že

toto období se nazývá krátce po narození dítěte (období prvních dní, až do období

šestinedělí). Dřívější pohled na novorozence jako na bytost, která nevnímá okolí ani

vnější podněty, nic neprožívá, byl vyvrácen na přelomu 50. – 60. let minulého století.

Velmi zásadní je vazba matky a dítěte ihned po narození. Dítě nedokáže interpretovat

přívaly vnějších podnětů, které ho značně znejišťují. Podle průkopníka R. Spitze

přirovnává novorozence ke slepci, který náhle procitl a snaží se vyrovnat s vnějšími

podněty, které nikdy nepoznal. Takový jedinec se proto potřebuje dostat do opory,

aby se s vnějším světem seznámil, proto je matčino „já“ pro novorozence nezbytné

k uvedení do laskavého, neohrožujícího, bezpečného světa. Dětem, kterým se toto

nedostává (nechtěné nebo odložené děti, děti drogově závislých, alkoholiků, atd.),

vývojově mohou zaostávat, jsou náchylnější k onemocněním a mohou si toto trauma

nést i do budoucna.
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Období batolecí (do 3 let): toto období je provázeno četnými změnami. Dítě

si své okolí plně uvědomuje a snaží se své blízké (matka, otec, babička či dědeček)

napodobovat, stávají se pro něj „vzory“. Chce být jako oni a napodobuje veškeré

jejich činnosti tzv. napodobovacími hrami. „Batole, zejména na sklonku tohoto

období, si všímá druhých dětí a projevuje sklony být jim nablízku. Reaguje na ně

specifickým způsobem, projevuje tendence seznamovat se. Batolata si ráda hrají

v přítomnosti druhých, ale každé samo za sebe: jsou to tedy hry tak zvaně koaktivní –

vedle sebe, ještě ne kooperativní či soutěživé (s rozdělenými rolemi spolupráce, či

pravidly „kdo z koho“). K samému konci druhého roku dochází k pozoruhodné

události – dítě poprvé o sobě mluví jako o „já“.“(Helus, 2011, s. 284).

Předškolní věk (4 – 6 let): v tomto věku se začínají objevovat i známky

nejrůznějších forem psychosociálních poruch. Jejich podoba je jednoduchá

a vyznačuje se pasivním únikem (nápadná tichost, obtížné navazování kontaktů,

sklon spíše k pláči než k smíchu) nebo projevy agresivity (hyperaktivita, braní

a poškozování hraček či prostředí, strkání, odstrkování až fyzická agrese, týrání dětí i

vychovatelů), avšak těmto projevům dětí je dobré věnovat pozornost již nyní, dokud

jsou ještě snadno usměrnitelné (Čačka, 2000, s. 95).

Mladší školní věk (6 – 9 let): nástup do školy je v životě dítěte radikální

změnou, kdy začíná něco nového a dosud nepoznaného. Je to období osamostatnění

a přijetí zodpovědnosti za vlastní jednání. Školní docházka pro dítě znamená, že do

jeho života, jehož hlavní náplní byla dosud hra a minimální povinnosti, vstupuje

další životní role a to role žáka. Tato role představuje zásadní změnu životního stylu,

zvýšení nároků, úkolů a větší důraz na jejich plnění. Role školáka zásadním

způsobem ovlivňuje rozvoj dětské osobnosti a prožití celého zbývajícího dětství

(Vágnerová, 2000, s. 134).

Přináší různé zátěžové situace - osvojení a respektování pravidel, které

obsahují mnoho omezení a dítě je musí striktně dodržovat, plnění požadavků učitele,

které se mohou zdát náročné nebo nesrozumitelné. Chování mladšího žáka je závislé

na aktuálních podnětech a je velice snadno ovlivnitelné. Důležitá je práce učitele. Je

potřeba, aby chování žáků kontroloval, reguloval a motivoval žáky k výkonu.

Významným motivem k požadovanému chování je pozitivní vztah mezi učitelem

a dítětem. Dítě chce učiteli udělat radost a být za to oceněno. Názory a hodnocení

učitele mají větší význam než názory spolužáků. Kladné vazby s učitelem umožní

[…]


Výzkumné šetření probíhalo kvantitativní metodou pomocí vlastního dotazníku,

který byl osobně předán vedení 45 škol na Rychnovsku v počtu 680 kusů.

Na počátku výzkumu bylo stanoveno pět hypotéz. Tři byly vyvráceny a dvě

potvrzeny. K vyvrácené H1 lze konstatovat to, že byla stanovena pro všechny druhy

škol. Pokud by však byla stanovena na jednotlivé typy škol, potvrzení by se týkalo

základních škol, středních škol a gymnázií. H2 potvrzuje, že forma rizikového jevu

se s věkem a místem školního prostředí mění. Zde je žádoucí uvést i to, že výsledek

potvrdil i můj osobní předpoklad, že na základních školách je nejrizikovější jev

šikana, který se postupně s věkem a školním prostředím mění v návykové látky -

drogy. H3 byla vyvrácena pouze z toho důvodu, že Policie ČR zaměřuje

nejaktuálnější program na základních školách na rizikové chování v dopravě. Pokud

by směřovala nejaktuálnější program na šikanu H3 by byla potvrzena, jelikož

podmínky v ostatních školách byly splněny. Vyvrácená H4 uvádí, že na speciálních
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školách Městská policie nevykonává preventivní programy podle nejaktuálnějších

rizikových jevů na speciálních a základních školách. Zde bych upozornil na to,

že výsledkem H3 zde splňuje podmínku nejaktuálnějšího rizikového jevu

a nejaktuálnějšího programu Policie ČR, což ale výsledek stanovených hypotéz

nemění. Zásadním výsledkem obou složek je, že se nevěnují nejaktuálnějším

rizikovým jevům na základních školách kde je nejaktuálnějším rizikovým jevem

šikana a nejaktuálnějším programem rizikové chování v dopravě. Vyvrácení hypotéz

však neznamená, že by se tyto složky rizikovému jevu šikana nevěnovaly. Podle

pedagogů se s realizací Policie ČR na tento jev setkalo 31,4 % a Městské policie

30,2 %. Výsledné hodnoty nejaktuálnějšího programu rizikové chování v dopravě

mohou odrážet prostředí společnosti s rozmachem automobilového průmyslu a s ním

rostoucí dopravy. Možná také často zmiňované agresivity řidičů. H5 potvrzuje,

že nejaktuálnějším rizikovým jevem u dětí na základních školách ve městech i na

obcích je šikana, která je i zároveň nejaktuálnější na speciálních školách.

K dokreslení celkové přehlednosti výzkumné části jsem vypracoval grafy, na

kterých jsou zřetelně rozlišeny výsledky.

Byl jsem mile překvapen přístupem vedení škol i samotných pedagogů, kteří

se zapojili do výzkumu a uvítali formu osobního zprostředkování dotazníku než

prostřednictvím elektronické formy. Při rozvozu jsem se dozvěděl spoustu novinek

i problémů, které pedagogy trápí při jejich pedagogické praxi, které využiji jako

poznatek pro realizaci preventivních programů ve své profesi. Doufám, že tato práce

bude přínosem i pro ostatní kolegy, kteří se zabývají realizací preventivních

programů pro děti a mládež.
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PŘÍLOHY

Příloha A

Dotazník
Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který je zaměřen na

zjištění realizace provedených preventivních programů pořádaných Policií České

republiky a Městskou policií, zda vyhovují a jsou aktuální k problematice rizikových

jevů působících na děti a mládež. Dotazník Vám zabere nanejvýš 15 minut a slouží

ke zpracování mé bakalářské práce na téma: „Problematika realizace preventivních

programů pořádaných Policií ČR a Městskou policií pro děti a mládež na

Rychnovsku“ v rámci studia na Univerzitě Hradec Králové.

Dotazník se skládá ze tří částí a vyplnění je velice jednoduché. V první části

naleznete jen několik identifikačních otázek. V druhé části naleznete seznam

rizikových jevů. Pokud byl na Vaší škole ve školním roce od září 2016 do června

2017 realizovaný preventivní program zaměřený na některý z rizikových jevů jednou

z uvedených složek, udělejte u rizikového jevu v kolonce křížek. Ve třetí části

prosím krátce odpovězte na otázky a uveďte, zda pořádané programy plní Vaše

očekávání a krátce uveďte důvod.

Děkuji za Váš čas a ochotu

Adolf Soumar

1. Identifikační otázky
Zde prosím uveďte počet let Vaší praxe v oboru a v tabulce zakřížkujte pole, které k Vám patří
Počet let praxe: (…………...……)
Jste? Muž
Žena
Vaše pozice? Učitel
Výchovný poradce
Školní metodik prevence
Typ školy? Speciální škola
Základní škola
Střední odborné učiliště
Střední škola, gymnázium
Obec

Město
2. Rizikové jevy

V této tabulce prosím zakřížkujte pole, zda některá z uvedených složek provedla na Vaší škole preventivní program na uvedené
rizikové jevy
Realizace Policií ČR Realizace MP
Návykové látky - drogy
Rizikové chování v dopravě
Alkohol
Syndrom CAN

Šikana

Kyberšikana

Extremismus

Rasismus

Xenofobie

Antisemitismus

Záškoláctví
Majetková kriminalita
Vandalismus

Tabák

Netolismus

Náboženská hnutí
Rizikové sexuální chování
Příslušnost k subkulturám
Domácí násilí
Ozbrojený útočník ve škole

3. Otázky k realizaci preventivních programů
Zde prosím krátce odpovězte na otázky

Jaké vnímáte nejaktuálnější téma rizikového jevu? …………….………………………………………..…..…………………………………….

Jaké téma byste uvítal/a v preventivních programech? …………………………………………..……………………….……………………

Plní programy Vaše očekávání? Ano Proč?................................................................................................................
Ne Proč?................................................................................................................