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Téma práce je velmi aktuální. Studenti sociálně pedagogicky zaměřených oborů často

směřují právě k Policii ČR, a to do represivních složek. Méně častá je oblast směřování

k prevenci. Tato skutečnost se pomalu stává aktuálním trendem, kdy někteří absolventi

sociálně pedagogicky zaměřených oborů odchází jak k „městské policii“, tak ke „státní

policii“ právě do oblastí prevence.

O tématu se v dostupné literatuře diskutuje zatím jenom skromně. Právě proto jsme

zvolili zaměření teoretické části více komplexněji. Popisujeme cílové skupiny, problematiku

rizikového chování, výzkumy vztahující se k rizikovému chování včetně rozboru

problematiky prevence apod.

Empirická část je vhodně nazvána v kontextu tématu práce.

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dle charakteru této práce odpovídající

Citace v textu: přiměřená. V některých kapitolách nalezneme opakující se citace (např.

Vágnerová)

Statistické zpracování výsledků: V práci je použita kvantitativní cesta zkoumání. Stojí za

pochvalu, jak velké úsilí musel student vyvinout pro získání respondentů a jejich odpovědí.

Některé grafy nejsou úplně přehledné. Rezervy vidím také v interpretaci zjištěných údajů.

Formální stránka práce: Práce má logickou strukturu. Empirické šetření se vhodně dívá na

problematiku z úhlu pohledu samotných pedagogů – která témata vidí jako problematická,

které programy jim vyhovují a které by naopak přivítali.

Využitelnost pro praxi: vysoká, možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Cíl formulovaný v úvodu práce je jasný, srozumitelný a odpovídající charakteru

bakalářské práce. Cíl zjišťuje, jak jsou pedagogové spokojeni s realizovanými preventivními

programy a jaké by případně rádi viděli změny.

Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Popište způsob oslovování a šíři cílové skupiny výzkumu.

2. Proč se H3 a H4 nepotvrdily a jaké skutečnosti je z toho možné vyvodit pro praxi

realizace preventivních programů?

3. Proč je na začátku rozdělení pedagogů na učitele, výchovné poradce a školní metodiky

prevence, když se s tímto rozdělením dále nepracuje? K čemu toto rozdělení sloužilo?
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